
 diário oficial Nº 34.772  49 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I – DECLARAR a nulidade parcial do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 22/2018-CGD/PAD, publicada no, DOE nº 
33.714, de 04/10/2018, a partir da oitiva da primeira testemunha;
II – DESIGNAR as servidoras, LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula nº 57194914/1, HILMA DE ARAÚJO AMORIM, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194923/1 e ALDENIZE ARAÚJO DE 
LIMA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57176522/1, para a sob a presi-
dência da primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
conforme o artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as 
disposições contidas no artigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, 
assegurando ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN-PA

PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP
Protocolo: 731248

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4181/2021-DAF/CGP, DE 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1276344;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Osvaldo Simões Carvalho, matrícula nº 3266273/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas com lo-
comoção.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/11 à 06/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 730770

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3825/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1212962;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 03 à 17/11/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veiculos ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, bem como desevolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (km-0 ao Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3826/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1196594;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santa-
rém para o município de Almeirim/Monte Dourado – 03/11 à 26/11/2021, 
a fim de realizar vistorias e atividades afins na CIRETRAN do referido mu-
nicípio.

nome matricula
Nelcivan de Oliveira Viana 57199211/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3827/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1213047;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 05 à 25/11/2021, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cumpri-
mento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2
Kelly da Silva Alves 57227729 /1

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3829/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1164584;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Canaã dos Carajás – 29/11 à 06/12/2021, Paraupebas – 07/12 
à 13/12/2021, Marabá/Belém – 14/12 à 17/12/202, a fim de realizar pesquisa 
de avaliação da percepção dos serviços de segurança viára, olhar dos usuários 
vulneráveis, pedestre, ciclista, idoso e deficientes fisicos nas 12 regiões de Inte-
gração do Estado do Pará , para auxiliar na gestão do DETRAN/PA.

nome matricula
Mara Lúcia da Silva Souza 2010399 /1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1
Emerson Almeida Lima 57175957 /1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3830/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1213505;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Tucuruí – 04/11 à 17/11/2021, a fim de realizar ações de 
fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no referido município.

nome matricula

João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Hiran Costa Mesquita 5805201/3

Sidclei Furtado Farias 5921334/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3833/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1212063;


